pati, non in agere:
ergo tenetur iudex.

Et vere sic est, quia

iudex per se, vel

alium occidat, muti-
llat, verberat, claudat,

agrat exilio, acci-
piat bona, aut huius-
modi, non tenetur

reus ex sola lege ad
huiusmodi pena exe-
cutionem. Penam autem

in executione non
exigens agere, com-
muniter infligi potest
a iure, vel iudice. Ita-
que sola legislata sen-
tentia obligat reum

ad executionem poe-
nae. Et in promptu

causa est, quia non exigit necessariò actionem iudicis.

¶ Ad dubium ergo dicitur, quod doctrina authoris vñterfalsis
est: de poena, cuius infi-
ctio pertinet ad iudicem, ut propria
de tali enim optimè lequit redditio caue. Et ideo antequam
sit condemnatus per iudicem, non teneat ad executionem. Et

quod hæc sit vera intentio authoris, patet ex hoc, quod loquitur
de iudice, ut distinguitur à legi. Loquendo enim de iudice, ut
distinguitur à legi, oportet loqui de propriis iudicii, & de com-
munitib[us] iudicii, & legi.

¶ Et per hæc paret responso ad primam obiectiōnem: quia puni-
re, id est, punitionem inflavere, est actus legis, & punire executio-
ne continet etiam legi, quando poena non exigit actionem in

executione. Et ad secundam, quia de poenis, quarum infi-
ctio communis est iudicii, & legi loquitur: litera autem loquitur de

poena, cuius infi-
ctio est propriæ iudicii. Et tu notabis, & appli-
cas hanc ad iurium, & statutorum tam ciuilium, quam canonico-
rum intellectum, & rationem. Videbis enim, quod si pro

quibusdam criminibus, puta heresi, lese maiestatis, & huiusmo-
di, poena priuationis bonorum ipso facto incurrente ponuntur;

in quibus claudunt se in priuationem, à lege infligi dicuntur;

in quibus vero exigit actionem, iudicis actum expectant: vñ-
de dicuntur priuati dominio rerum à lege: non tamen tenentur

ea assignare his, nisi interueniat actio iudicis.

QVAEST. LXII.

Super questi. 6 s. artic. quartum.

ARTICVLVS IIII.

*Vtrum aliquis debeat restituere,
quod non abstulit.*

ARTIC. III. ET V.

F & ideo si redderetur ei, vthaberet
hoc in actu, restitueretur ei, quod
est ablatum non simpliciter, sed
multiplicatum, quod non est de
necessitate restitutionis, ut di
ctum est. * Tenetur tamen ali
quam recompensationem facere
secundum conditionem perio
narum, & negotiorum. Et per
hoc patet responsio ad Primum,
& Secundum. Nam ille qui fe
men sparsit in agro, nondum
habet messem in actu, sed sol
lum in virtute. Et similiter ille,
qui habet pecuniam, nondum ha
bet lucrum in actu, sed solum in
virtute, & vtrunque potest mul
tipliciter impeditur.

A D TERTIVM dicendum, quod
Deus nihil requirit ab homine,
nisi bonum, quod ipse in nobis
seminavit. & ideo turbam illud,
uel intelligitur secundum prauam
existimationem serui pigni, qui
existimauit se ab alio non acce
pisse: uel intelligitur quantum
ad hoc, quod Deus requirit a no
bis fructus donorum, qui sunt &
ab eo, & a nobis: quamvis ipsa
dona a Deo sint sine nobis.

ARTICVLVS V.

*Vtrum oporteat semper restituitionem
facere ei, a quo accepit
est aliquid.*

A D QVINTVM sic procedi
tur. Videtur, qd nō oporteat
semper restituitionem facere ei, a
quo acceptum est aliquid. Nulli
enim debemus nocere: sed aliquid
est in documentum hominis,
si redderetur, quod ab eo accepit
est: uel etiam in documentum
aliorum, puta si aliquis redderet
gladium depositum furioso: et
go non semper est restituendum
ei, a quo acceptum est.

¶ 2 Præterea. Ille, qui illicet al
iquid dedit, nō meretur illud re
cupere: sed quandoque aliquis
illicet dat, quod alius etiam illi
citat accepit, sicut apparet in dan
te, & recipiente aliquid simonia
ce: ergo non semper restituendum
est ei, a quo acceptum est.

¶ 3 Præterea. Nullus tenetur ad
impossibile: sed quandoque est
impossibile restituere ei, a quo
acceptum est, uel quia est mortuus, re
diffat, uel quia est ignotus: ergo non
da est restitutio ei, a quo acceptum
est.

¶ 4 Præterea. Magis debet homo re
cipere, a quo maius beneficium accept
personis homo plus accepit beneficium
lo, qui mutuauit, uel depositum, sicut
ergo magis subueniendum est quando
personæ alteri, quam restituendum eis.

Lib. 5. cap. 4.
etomo 5.

T Nartic. 4. cuiusdem
quæstio. in ristione
ad primum, & secun
dum, dubium est, qua
re dñm lucri cefan
tis ex pecunia mu
tuata debet restituere
creditori post morā,
vt in litera d. & non
à principio absolue
loquendo. Nulla enim
apparet inter hęc dif
ferentia, nisi qd post
moram in voluntari
sufficeret dñm cefan
tis creditor, à principio au
tem voluntari. Sed
hęc ratio non valer,
quia iustitia commu
natur est adequare
rem rei, sive voluntă
rie, sive in voluntari
quis dñm suffi
neat, vt patet in mu
tuo, & venditione vo
luntariis, & in furto,
quo ad in voluntari
Propter quod si de
bitor pecunie, puta
mille ducatorum, te
netur post morā ad
aliquid plufquā mil
le ratione, interest
lucri cefantis, opor
ter hoc debitum non
aliunde prouenire,
quam ex hoc, quod
in litera d. f. qd ha
bens mille, non solū
habet mille, sed ha
bat lucrū in virtute,
in quo damnificatur
à debitore deponente
illos mille. Ac per
hoc, vt equaliter fiat
rei ad rem, oportet
restituere illi non lo
sum mille, sed etiam
quantum astimatur
valere lucrū in virtu
te. Sicut in feminis,
destrutis, quantum
estimantur fructus in
virtute, non in actu,
vt in litera d. Et si
ex hoc prouenit hu
iulmodi restitutio,
cosequens est, quod
etiam à principio ha
bens mille ducatos,
non solū habet mil
le, sed lucrū in virtu
te. Ac per hoc volun
tarie sufficiens dñm
mille, dū mutuat al
teri, sufficit èr dñm
lucri in virtute. Ac
per hoc debentur ei
dem non solū mil
le, sed aliquid equi
valens dñm lucri,
alioquin non resti
tueretur quale. Et
confirmatur, quia si
cuit habes semina in
agro sata potest lici
te vendere messem,
qua habet in virtute,
non quantum valebit,
sed quantum valet in p
aratiōe tali existēs:

S E D C O N T R A est, quod re
compensatio ad iustitiam per
tinet, in quantum equalitatem fa
cit: sed si aliquis restitueret, quod
non accepit, hoc non esset equa
le: ergo talis restitutio non est iu
stum, quod fiat.

R E S P O N . Dicendum, quod
quicunque damnificat aliquem,
videtur ei auferre id, in quo ip
sum damnificat. Damnū enim
dicitur ex eo, quod aliquis minus
habet, quam debet habere, secun
dum Philosophum in quinto *
Ethicorum. Et ideo homo ten
tur ad restituionem eius, in quo
aliquem damnificauit: sed aliquis
damnificatur dupliger. Vno
modo, qd auferitur ei, quod actu
habebat: & tale damnū est sem
per restituendum secundum re
compensationem equalis, puta si
aliquis damnificet aliquem di
ruens domum eius, tenetur ad
tantum, quantum ualeat domus.
Alio modo, si damnificet aliquē,
impediēdo ne adipiscatur, quod
erat in uia habendi. Et tale damnū
non oportet recompensare
ex equo, quia minus est habere
aliquid in virtute, quam habere actu.
Qui autem est in uia adipiscendi
aliquid, habet illud solum secun
dum uirtutem, uel potentiam:

recedere Ecclesia, quia est rerum dominus in rebus, que non possunt dissipari. Et similiter reddi debent abbatis, seu cōuenienti, cum sicut: & idem est de similitudine iudicium. Et hoc intellige in foro conscientie, cum secreto hacten fieri possunt: agendo utilitate causam virtutis sed domini, & occupatoris parati ad detinendum alium, aut di-

TPræterea. Vatum est restituere illud, quod ad manus restituentis per restitutionem pertinet: sed si prelatus iniuste aliquid Ecclesiæ subtraxit, & ei restituit, ad manus eius deueniet, quia ipsa est rerum Ecclesiæ conservatrix. ergo non debet restituere Ecclesiæ, à qua abstulit: & sic non semper restituendum est, cùjus quo cestabatur.

SED CONTRA est, quod dicitur Rom. 13. Redde omnibus debita, cui tributum, tributum: cui vœctigal, vœctigal.

RE S P O N D E O. Dicendum, quod per restitutionem sit reducio ad aequalitatem communitatis iustitiae, quæ consistit in rerum aequalitione, sicut dictum est.

Huiusmodi autem rerum aequalitatem fieri non posset, nisi et refineretur dominio, ac deducatur dispensatio. Nam si sic fieret, etiam modus iustitiae ad perfornam, quæ tenetur ad restituendum dominio simpliciter, vel duplum, feraretur, qui uiolatur, hoc est non ferendum, cum in foro conscientie supradicto modo restituiri fit, sed faciente in dictis casibus non feriatur in favorem virtutis, ut dictum est.

Defectus siquidem legis hic accidere videatur corrigendus ab aquitate, ne foueat quis occupationem, aut dilapidationem, materialium ministrando, cùm posse illum subtrahere, & proximis, aut Ecclesiæ iura meri sit &c.

In responsione ad primum eiusdem articuli adiuvete, quod ex hac eadem radice prouenit, & tempore iniuti bellorum sunt restituenda magna debita iniuto principi, quibus ad exercitium fouendū generali confienda vt congruo tempore, sine f. alterius iniuria reddantur. Et si depositum, aut mutuum, non est reddendum dico exposito in damnum alterius, quo pacto potest quoniam mutuare alium expousto in damnum, & in iuriam Ecclesiæ, puta, pro emendo cardinalatu Minus enim est reddere suum alium, quam mutuare. Et si neurum agendum est, quo pacto numulari, ut mediatores amittantur eidem ad habendum pecunias, sicut ex aliis daltani loco pro tali opere? Nec enim cum sint voluntaria, dolus peccato fuit, quando conit quod ad hoc petetur.

In responsione ad secundum eiusdem articuli quinti, scito dicendum inter dationem illicitam, & propter causam illicitam, respondendo id, quod legi diuina, vel humana prohibitorum est.

Quando enim plenum dare est peccatum, seu prohibitorum, vt cum non prohibere dare, ut patet cum prohibenter dari iudici pro fermenta, vel monasterio pro ingressu, vel episcopo pro beneficio, & humiliando, sicut ipsa dario est illicita. Quando vero dare non prohibetur, sed actus, seu causa propter quam datur, vixcum prohibetur formicatio, adulterium, & humiliando, non prohibeunt dare propter ita, sed ipsa prohibitorum. Unde homo propter accepta humiliumdi feruntur, quāmis nefanda, teneat dare quod promittit, vel solium est. Et quia sola causa in culpa est, non refert in proposito an proper formicacionem, an proper adulterium, & aliam speciem luxurie datur. Et similiter est de alijs malis feruntur, dummodo dare prohibitorum non sit lege diuina, vt in similitudine humana, vt in multis, & factum est, & hec postea datus pro tali, vel tali actu, &c. Et forte proper illos duos modos, quibus dario ipsa potest esse mala, auctor dixit duo vocabula, feliciter illicita, & contra legem, referendo illicitam ad usus naturalem, vel diuinum, & contra legem, ad ius humanum.

In eadem responsione adiuvete, quod licet mulier posse fibi venire ex metterio actu acquista sine dolo, & fraude, que tam acquisitus ex simulacris verbis, aut factis, teneat restituere. Huiusmodi namque simulationes important dolus, & fraudis, ut pater superior in tractatu de prudencia. Et quia per humiliando simulationes frequenter ab amatoribus extorquere vi- denus si creberet harum penitentia, latius esset exempla ponendae, sed ipse viderint quid, & quod simulauerunt.

A In responsione ad tertium, quia tria tractantur, scilicet de omnino ignoto domino rei, de mortuo, de multum diffanti, & de extremis singulare oportet aliquid dicere. De omnino ergo ignoto domino nostra tria, scilicet via, terminus, & contingens. Quod ad viam vide in litera, quod est diligens inquisitio. Et dicitur diligens inquisitio, quia diligens homo accurat inuestigando, vbi, quando, per quos, a quibus &c. faceret. Et cum ad ad terminum non perveniat nisi pertransita via, non debet regni dominus haberi pro omnino ignoto, nisi possit quoniam per se diligens inquisitio. Et propera si quis abesse inquisitione rem alterius pauperi dediceret, non fastidet, sed teneatur inuenienti domino restituere, & sibi ipsi imputet, qui imprudenter alienavit alium. Quod ad terminum, vide in litera, quod omnino ignotus res, ut quod premis sat diligenti inquisitione pervenientur.

B Ad PRIMVM ergo dicendum, quod quando res restituenda appetit esse grauitate no[n]ca ei, cui restitutio facienda est, vel alterius, non ei debet tunc restitui: quia restitutio ordinatur ad utilitatem eius, cui restitutio. Omnia, quæ possidentur, sub ratione vitiis cadunt. Nec tamen debet illi, qui detinet rem alienam, sibi appropriare, sed vel restituare vt congruo tempore restituat, vel etiam alibi tradere ruitus conseruandam.

C Ad SECUNDVM dicendum, quod aliquis dupliciter aliquid dat illicite. Nam si rei dominus sit omnino ignotus. Nam si aliquiter esset notus, puta, quod est vius talis villa, &c. debet inquisitio ad interiora procedere, vt particularis notitia habeatur de domino, vt prudens vir sciret inquirere. Rursum quando feci non potest dominus in particulari, sed feci quasi sub distinctione, quod alii illorum debent, non est omnino ignotus dominus. Vnde debet eis dare, vel distribui cedem, vel ut forte aliquis accipiat, quando diversa res pluribus non prodefet, & una aliquem requiratur. Et ne aliqui faciuntur de corum voluntaria agendum est, quicquid agendum est. Et per hoc pacet, quomodo debet restituere, quod acceptum est in bello iniusto, quando iniuncta est in praedam: nec sciri potest, cui debent hoc, quod ab hoc potenter refutandum est. Non enim cunctū pauperium, nec auctianda sunt monasteria, aut hospitalia extantibus dannum passis, de bonis coriū fine eorum voluntate. Nec excusatur qui damnum intulerint ex differentia inquirendi, aut faciendo, quoniam damnificator ipsius fuit in culpa.

D & potest sequitur in iuriis de difficultibus, ponendo alios in paupertate. Quod ad id vero, quod sequitur, quando dominus est ignotus, vide in litera, quod debet ei restituere eo modo, quo potest, scilicet ergo illud nomine illius pauperibus Christi. Sic enim redditus bonum utile ut sit utile spiritualiter, quod non potest illi reddi, vt sit utile corporaliter, vel spiritualiter ad arbitrium domini. Et hinc habet solutionem quædam, quid agendum est de cau iunctis habentibus dominum, quando dominus est omnino ignotus. Dico autem habentibus dominum: quia de iunctis distinguendum erit inferius in questione. Debent enim hoc ergo eti pauperibus. Et cum ipsi iumentorum non sit deterioris conditionis ex hoc, quod iumentum potest sibi ipsi pauper est, non minus quam alteri applicare elemosynarum, potest se ipsum computare in numero pauperum, si pauper est, & distribuere proportionaliter sibi, sicut alii, secundum authoris doctrinam imperius habent.

De eis autem distante dico rei, si commode potest transmitti clavis significari, ut ordinet cui debet sibi debitum, ut periret ad eum, nulla difficultas est, quod teneat habens rem ad restituendum ei: sed quiescit est, quando non potest alteri absentia restituiri suum, nisi cum magno damno restituens, puta, quia operatur tamum de suo expendere in iumento vel significando, quoniam ualeat id, quod restituendum est. Author namque, & Scot. & Ricardus in 4. distinc. 15. tenent, quod iste restituere non teneat ad restituendum ei cum tali damno, quia non teneat nisi ad restituendum rei accepte. Et a dicit Scot. & Ricard. qd in hoc casu debet illud ergo eti pauperibus, si non adiutant parentes illius.

In hoc autem loco author nihil loquitur de sumptibus agentis, sed a filio locutus de multum distante, dicit quod debet, si commode potest, dominio mitti debitum: aliquoquin debet deponi, & domino significari.

Mili autem indeum distinguendum de causa restitutions.

QVAEST. LXII.

D. 543. **A**n scilicet fuerit acceptio iniusta, ut furum, rapina, vifura, & huiusmodi; vel sine iniustitia, ut inventio, successio, mutuum, depositum, & huiusmodi. Nam si teneat ad restitutionem ratione furii, & similium, tenetur ad expensas etiam in quadruplicem, si aliter non potest facere, quod res reddatur domino. Et ratio est, quia dominus rei ex eo, quod pulsus est furum, non debet damnificari. Constat autem, quod damnificare, si propriis expensis debet recuperare res sibi ablatam. Cum ergo ipse non teneatur ad expensas, & fur teneatur ad iterum statuendum dominum in plus dāni sustinendū, quām inutile alteri. Nec propter concedendum est, qd teneat ad aliud, quam ad restituendum. Sed quia teneat ad contumaciam restitutionem, quae per accidens requirit expellas: ideo tenetur ad subveniendum damnum. Nec refer in proposito, an fur, an pulsus furum, se absenterit a loco furii, sed sibi imputet fur, qui furado efficerit se debitor ad ponendum dominum in possessionem rei sue, non in hoc, vel illo loco, sed simpliciter. Nec debet dominus, qui non poterit rem sua ablatam ferre secū, pacipiter aurē, si fine eius voluntate res sui pauperis aut alteri daretur. Si vero teneat ad restitutionem ratione acceptio non iniusta, aut cessante mora, fraude, atque iniusto, quo ad haec, recessit debitor, non teneat debitor ad damnum subveniendum propter restitutionem faciendam, etiam si ipse se absenterit, qui utrūcunq; vobebat, se abscondendo propter negotiorum aut commodorum, quando non erat obligatus significare creditori, seu dominio suum recessum. Et ratio est, quia in huiusmodi debitor aut tenetur ad restitutionem solum ratione rei alienae apud se, ut pateretur, & ex successione habito, deposito, & huiusmodi, & sic confiat, qd non teneatur ex huiusmodi incurriere damnum in proprio: aut tenetur ratione acceptio ex voluntaria domini coactione, ut iuramento, pignore, empitione, & huiusmodi. Et sic cum dominus exposuerit se sponte huic periculo distante, quae potest abieque conunque iniuria ex qua parte interuenire, sibi ipsius imputet, qd non caruerit reddendum sibi esse in tali loco. Vnde servandum est, qd auctor in hac responsione dicit in huiusmodi restitutionibus, que ex voluntariis, leu non iniustis acceptiōbus, puerantur: in aliis autem etiam iniustis, qd supra diximus. Et haec sunt vera secundum rationem iustitiae: secundum autem humanas conjecturas, penitus conditionibus per sonarum, & rerum, potest contingere, qd posset dari pauperibus, puta, quia cognoscitur qualitas voluntatis domini sic absentes, & credatur, quod rauum haberent.

In responsione ad quartum, occurrit dubium, a Scoto in 4. dī, s. in hac materia motu. An existens in extrema necessitate, teneatur restituere creditori sicut tempore collapso in extrema necessitate. Ipse namque Scoto, teneat parvam affirmatiā: quia creditor nunquam cedat à dominio rei illius. Ex hoc enim quod simul deuenenter ad extremam necessitatem, sequitur qd dominum rei prius habuit non perdidit propter extremam

ARTIC. VI.

alterius necessitatem: & consequenter tibi debet existente in extrema necessitate. Misi quatenus sit, si sit esse verum. Et ratio me moset est, quia me necesse est quomodo dicere, estis proprie- gentum spectās, ut inferius pascit. Et nescio

parentibus, vel his, à quibus accepit maiora beneficia: non autem debet aliquis recompensare benefactori de alieno: quod contingit, si quod debet vni, alteri restitueret: nisi forte in calu extremae necessitatis, in quo posset, & deberet aliqui etiam auferre aliena ut patri subuenirent.

G A D QVINTVM dicendum, quod prelatus potest rem Ecclesie surripere tripliciter. Vno modo, si rem Ecclesie non sibi deputata, sed alteri, sibi usurpare, puta, Episcopus usurpare sibi rem capituli. Et tunc planum est, qd debet restituere, ponendo in manus eorum, ad quos de iure pertinet. Alio modo, si rem Ecclesie sibi custodiā deputaram, in alieno dominium transferat, puta, consanguinei, vel amici: & tunc debet restituere Ecclesie, & sub sua cura habere, ut ad successorem perueniat. Tertio modo, potest prelatus surripere rem Ecclesie solo animo, dum scilicet, incepit, habere animum possidendi eam ut suam, & non nomine Ecclesie: & tunc debet restituere, id est animum deponendo.

ARTICULUS VI.

Vtrum teneatur semper restituere ille, qui accepit.

AD SEXTVM sic procedit. Vi detur, qd non teneatur semper.

ex hoc quod possidere inservit, ex natura eiusdem. In responsione ad quartum evidet sensus, quod membra illius verbum, Sit custode deputata, sed auctor in hoc quod possidere inservit, ex natura eiusdem. Ita prelatus ad Ecclesie duplicitate, ut custodes deputati, sit quidem custos rerum immobiliarum & alienarum sibi prohibita. Et auctor deputatio aliorum protulit, ad finem quoniam superdotatum. Et quoniam ut auctor met deinceps in qualibet auctoritate, & dispensans portionem illius, que ex eiusdem non teneatur ad restitutionem, sed ad fiduciam, ideo ut prior caret le ab his, que sive for dispensatione, sive comisita, dixit. Sit custode deputata. Testimoniis casibus ad restitutionem. Primo, auctor deputato, tam alteri, & in hoc claudendum bona deputata, ut auctor, & canonico, & officiali, capellano, quoniam collator, auctor hospitalium, quoniam multitudinis, ut parceribus, ut pectoribus, ut studentibus, trahendibus, infirmis &c. Propter finis hospitalibus, aut finis commissarii in hospitalibus mundis ferunt manus. Cum enim hic bona deputata pauperum in domo eorum est, si hinc sibi applicatur, alienarerem, rem sive custode deputata. Et inde ut dicit, tam immobilia, quoniam prohibita alienarum sive filiarum, nisi in casu in quo licet dispensari possit amplius dicitur in inferius, cum de statu episcoporum.